
  
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Direzione  

 

                                                                                 Determina n. 073 del 11/05/2022 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento risarcimento della somma concordata 

per la violazione del diritto d’autore Rif. 22459B-9B24FE. Luigi Nifosi – 

Copytrack GMBH/ERSU Palermo, a favore dello studio Legale Pezzi & 

Associati, a totale definizione della controversia insorta tra le parti, 

secondo quanto previsto dall’art. 2 dell’atto di conciliazione sottoscritto 

in data 29 aprile 2022. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti 

Regionali per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente 

a quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20 maggio 2019; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014; 

VISTA la Delibera n. 07 del 13 Aprile 2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’ente ha approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2023/2024; 

VISTO il D.D.S. n. 905 del 26/04/2022, del Dirigente del Servizio XII Diritto allo 

Studio del Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo 

Studio, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2022 e pluriennale 2022/2024 dell'E.R.S.U. di Palermo; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. 

dell'ERSU di Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il 

Collegio dei Revisori ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 

6/2019 del 12 luglio 2019; 

PREMESSO che:  

- con nota del 22/4/2022, LUIGI NIFOSI (di seguito “Autore”) di Scicli 

e la sua delegata COPYTRACK GMBH, con sede legale in Berlino (D), 

rappresentati dall’Avv. Claudio Pezzi di Bologna, hanno contestato 

all’Ente l’indebito utilizzo di un’immagine su una pagina web del 

proprio sito www.iostudionews.it, richiedendo un risarcimento del 

danno per violazione di diritti d’autore (rif. 22469B); 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.iostudionews.it/


 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

- l’Ente ha riscontrato la suddetta comunicazione tramite l’Avv. 

Antonino Ignazzitto, funzionario Responsabile dell’Ufficio Legale, 

dichiarando la disponibilità dell’ERSU di Palermo ad una conciliazione 

e, contestualmente, comunicando all’Avv. Pezzi di aver ricevuto una 

diversa ed ulteriore violazione da parte di COPYTRACK GMBH indicata 

con codice 9B24FE e riferita alla pubblicazione di ulteriore immagine 

su un’altra pagina web del proprio sito www.iostudionews.it, 

manifestando altresì la volontà di conciliare anche questa diversa 

posizione; 

- le parti hanno raggiunto un accordo per la definizione di entrambe le 

contestazioni (atto di conciliazione sottoscritto in data 29/4/2022); 

- secondo quanto previsto dall’art. 2 del citato Atto di conciliazione, 

l’Ente, a totale definizione della controversia insorta tra le Parti, senza 

che ciò costituisca riconoscimento di debito, si è impegnata a 

corrispondere a LUIGI NIFOSI ed alla sua delegata COPYTRACK GMBH, 

la somma omnia di € 380,00 (Euro Trecentottanta/00);   

RITENUTO necessario impegnare, sul Cap. 616.0 dell'esercizio finanziario 2022, e 

liquidare la somma omnia di € 380,00 (Euro Trecentottanta/00) sul conto 

corrente c/o Studio Legale Pezzi e Associati, autorizzato come da procura 

all’incasso del pagamento per conto di COPYTRACK, alle seguenti 

coordinate bancarie: PEZZI & ASSOCIATI c/o BANCO BPM, Bologna, 

IBAN: IT04F0503402437000000009807 CAUSALE rif. 22469B-9B24FE;  

CONSIDERATO che il capitolo 616.0 delle uscite del Bilancio 2022 di questo Ente presenta 

la disponibilità di fondi sufficienti; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto  

Art. 1 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma omnia di € 380,00 sul Cap. 616.0 esercizio finanziario 

2022, che dispone di fondi sufficienti, in favore dello Studio Legale Pezzi e Associati, autorizzato 

come da procura all’incasso del pagamento per conto di COPYTRACK, alle seguenti coordinate 

bancarie: PEZZI & ASSOCIATI c/o BANCO BPM, Bologna, IBAN: 

IT04F0503402437000000009807 CAUSALE rif. 22469B-9B24FE;  

Art. 2 

Di inviare copia dell’avvenuto pagamento all’Ufficio Legale dell’Ente per gli eventuali 

adempimenti di competenza; 

 

Art. 3 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.iostudionews.it/


  
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo 

di Governo. 

La presente Determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica, la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

dirigenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione della Spesa 

 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in relazione 

alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili: 

 

Impegno n.  Data Importo  
Intervento 

Capitolo 

Esercizio 

Finanziario 

228 11/05/2022 € 380,00 616.0 2022 

 

La Collaboratrice Professionale 

F.to Marcella Oliva 

 

 

il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e 

Programmazione della Spesa  

Sergio Lupo 

 

 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2022-05-11T07:21:41+0000
	BRUNO ERNESTO


		2022-05-11T09:34:40+0200
	LUPO SERGIO




